Lapis ex Gualtherio apud Castrum novum in Sicilia, editus a Muratorio tom. 1. pag. CDXXX. 1.

P. C. BASIL. V. C. INDICATIONE
QVARTA ANNO XXIII.

Idest vigesimo nono PC. Basilii
Sed hi anni minus apte positi; si morem Marcellini, & Marii Aventicensis sequamur, neque
cum indictione quarta, quæ hoc anno 571. in cursu erat convenire possant. GEORGIUS

CHRISTI 571.

JOANNIS PAP. 12.

JUSTINI JUN. IMP. 6.

cupiens in corde dolorem, quem compe- scere non valens, mox in marito necem, pa- tris eadem vindictura exarsit: consilium- que mox cum Helmige, qui Regis Scil- por, id est, Armiger & collectaneus e- rat, ut Regem interficeret inivit. Qui Regina suavit, ut Peredeum, qui erat vir fortissimus, in hoc consilium ascisceret.

III. Alboinus Rex occi- ditur.

Cum vero Peredeus Regina suadenti tan- tum nefas consensum adhibere nollet; il- la se noctu in lectulo sua vestiarie, cum qua Peredeus stupri consuetudinem habue- rat supposuit: ubi Peredeus inficiis frau- dis cum Regina concubuit. Cumque illa, patraro jam scelere, ab eo quareret quam se esse existimaret: & ipse nomen sue a- micæ, quam esse putabat, nominasset: Re- gina subjunxit: Nequaquam est ut putas sed ego Rosimunda sum. Certe, nunc, Pe- redee rem talem perpetrasti, quod aut tu Alboinum interficeres, aut ipse te suo gla- dio extinguet. Tunc ille intellexit malum quod fecit: & quod sponte noluerat, ta- li modo in Regis necem coactus assensit. Tunc Rosimunda, dum se Alboinus in-

meridie sopori dedisset; magnum in pa- latio silentium feri precipiens, omnia a- lia arma subtrahens, spatham illius ad lectuli caput, ne tolli aut evaginari pos- set, fortiter colligavit, & juxta consi- lium inivit Peredeum, & Helmigem * Ame. childem. interfectores, omni bestia crudelior, in- troduxit. Alboinus subito de sopore ex- perrectus, malum quod imminabat intel- ligens, manum citius ad spatham porrexit, quam strictius ligatam cum trahere non- valeret, apprehenso scabello suppedaneo, se per aliquod tempus defendit. Sed heu, prob dolor! vir bellicosissimus & summa audacia, nihil contra hostem prævalens, quasi unus de inermibus interfectus est, uniusque muliercula consilio perit, qui per tot hostium strages in bello fortuna- tissimus extitit. Hinc finis Regis Longo- bardorum, qui invasit Italiam, & tot ma- lorum quæ sunt subsequuta, primus exti- tit auctor. Subdit vero Paulus diaconus de fuga Rosimundæ ad Romanos Raven- nam, cum Helmige, simulque cum Lon- gobardorum Regis thesauro. Sed quæ u- trum-

PAGIUS

sc. ad annum DLXXXIV. Quare Pauli mentem recte affectus est. Alboinus a Rosimunda secun- da uxore occisus est, ut narrat Baronius ex Paulo. Quare Chlotinda prior ejus uxor, quæ inter Arianos vixit Catholica, jam demortua fuerat. Hæc unicam Alboino filiam peperit, no- mine Albisindam, cujus meminit Paulus lib. 1. cap. 18. & lib. 2. capp. 15. & 16. [1]

III. Italia per annos VII. a Langobardis as- sistis.

Ait Baronius corrigendum videri textum Gre- gorii Turonensis, qui, præter omnium senten- tiam, Alboinum regnasse in Italia annos septem tradat. Verum Turonensis lib. 4. cap. 35. asse- rit, tantum Langobardos Italiam pervagatos esse, maxime per septem annos, & spoliasse Ec- clesias, ac Sacerdotes interfecisse, & loquitur de iis, quæ Alboino & Clepho, ejus successore, jam extinctis acciderunt, uti etiam Pau- lus Diaconus, qui iidem fere utitur verbis,

ut anno DLXXXIII. patebit. Clephus, ut habet Paulus lib. 2. cap. 31. Multos Romanorum Viros potentes, alios gladio extinxit, alios ab Italia exturbavit.

Macarius hujus nominis II. Patriarcha Hierosolymitanus hoc circiter anno vita functus est, ut liquet ex iis, quæ in morte Joannis ejus successoris dicemus. Baronius quidem ini- tium Joannis anno DLXI. num. 1. ante decen- nium scilicet constituit. Verum cum Evagrius, Macario in Sedem Hierosolymitanam restituto, Justinianum emisisset Edictum de incorruptibi- litate corporis Christi asserat, & Edictum illud initio. anni DLXV. datum sit, Baronii opinio subsistere non potest.

IV. Joannes fit Episc. Hierosoly- mitanus.

Cœptum hoc anno bellum Persicum, quod Theophylactus lib. 3. cap. 8. annos viginti du- raffe testatur, quodque anno DXCI. finem ac-

V.

NOTÆ

[1] Alboinus neci traditus est jussu Rosmundæ uxoris suæ IV. Kalendas Julii juxta Agnel- lum in Pontificali Ravennat. fol. 124. ad Vitam S. Petri senioris. Id vero accidisse ait anno Justinii II. sexto. Perbelle hæc cum nostra chronologia quadrant; cum enim nos anno 566. cœpisse Justinum demonstraverimus; hinc sequitur annum ejus sextum anno 571. cœpisse ac aliquam anni 572. partem occupasse, ut proinde die IV. Kalendas Julii annus sextus Justinii ad- huc ageretur, adeoque & recte a Mario & Abbate Biclarenfi obitum Alboini cum anno 572. compositum fuisse. Unde vero cœperint anni tres, & menses sex regni Alboini in Italia desin- tire operosum est. Nec enim cum Pagio a capta Papia exordium illud duci posse, censeo. Si enim tribus annis & mensibus aliquot obsidio illa duravit; & si cœpisse statuamus statim ab in- gressu Longobardorum in Italiam (qui in annum 568. incidit mense Aprilis) tres anni & men- ses aliquot ad annum 571. & semis circiter nos redigunt. His si addas tres annos & sex men- ses Regni Alboini, conficies annum 575. circiter. Juxta hanc supputationem Alboinus deceffit- se oportet non anno 574. ut Pagius censet, sed anno 575. quod nemo admittit. Censeo igitur tres illos annos exordios paulo post ingressum Longobardorum in Italiam, quando forte Papia obsideri cœpta est; nam tunc facili supputatione ad annum 572. IV. Kalendas Julii deducemur. Nec est cur cum Bacchinio in dissertatione ad Agnellam obsidionem Papie non nisi an- no 569. Septembri mense cœptam, reputemus; nam textus Pauli Diaconi, unde id eruit Bacchi- nius, commode explicatur tempore illo perseverasse quidem Ticinensem obsidionem; non vero tunc cœpisse (nam si tunc cœpisset, omnis nostra supputatio corrumpitur, cum Alboinus in Palatio Pa- piensi Urbe jam capta post tricennale & mensium aliquot obsidionem interfectus fuerit). Paulus enim lib. 2. c. 25. ait Alboinum ingressum fuisse Liguriam III. nonas Septembris indictione tertia; cap- vero XXVI. scribit. Ticinensis eo tempore Civitas ultra tres annos obsidionem perferens se fortiter continuit. MANSI

CHRISTI 571.

JOANNIS PAP. 12.

JUSTINI JUN. IMP. 6.

trumque sint consecuta mala Rosmundam & Helmigem, ab eodem sic breviter ac- cipe:

IV. Rosimundæ Regi- næ & Helmigis ob- itus.

Tunc Longinus Prefectus (erat is mis- sus ab Imperatore Hexarchus, moraba- turque Ravenna) suadere cepit Rosimun- dæ, ut Helmigem interficeret, & ipse se nuptiis copularet. Illa ut erat ad omnem nequitiam facilis, cum affectaret Ravennatium domina fieri, ad tantum facinus perpetrandum assensum præbuit: atque dum Helmigis se in balneo abluerat egressi mortis poculum, quod salutare asseruit propinavit. Ille ubi sensit se mor- tis poculum bibisse, Rosimundam (eva- ginato gladio super eam) quod reliquum erat bibere coegit. Sicque omnipotentis Dei judicio Regis interfectores nequissi- mi uno momento perierunt. Hucusque Paulus: quibus vidisti representatam de Rege atque Regina tragœdiam: ita pla- ne agente Deo vindice, ut qui innocios populos crudeli cæde depascerent, in- se ipsos suam ipsorum sævitiam retorque-

rent. Successit post Alboinum Clephis Clephis Rex Lon- gobard. & menses quinque. Corrigendus vero te- xtus Gregorii Turonensis esse videtur, ubi præter omnium sententiam Alboinum regnasse in Italia tradit annos septem: ab ipsa enim Gregorii Papæ sententia de tempore adventus Longobardorum discre- pare cognoscitur, quam duobus ipsius testatam epitolis superius proposuimus.

Sed de propagatione Longobardorum in Italia regni, divinum admirare consilium quod manifeste declarari videntur: Deum permisisse ejusmodi feros barbaros poti- ri Italia, ut ejus dominio Orientales ex- ueret Imperatores quibusvis barbaris ad- versus Romanos truciores; sicque tandem fieret ut excussa Græcorum tyrannide, & vindicata a Francis cum Urbe Italia eadem magna ex parte cederet Romano Pon- tifici: ita suaviter Deo ex more cuncta disponente, qui semper majores Ecclesiæ clades majoribus consuevit compensare, proventibus, sicut & Ecclesiæ ipsius nomi-

V.

PAGIUS

Initium belli vi- cennalis Persas in- ter & Ro- manos.

cepisse videbimus; ex quo liquet, ejus initium in præsentem Christi annum competere. Præ- terea Evagrius, qui hoc tempore vivebat, lib. 5. cap. 7. docet, bellum Romanos inter & Per- sas exortum esse, quod Persarum Romanis se tradidissent Gregorii Pontificatus anno primo. Est hic Gregorius ille, qui in locum Anastasii, anno superiori Episcopatu Antiocheno dejecti, a Justino Imp. substitutus est, ut infra vide- bimus. Quare Episcopatus ejus annus primus hoc Christi anno curtebat. Tertio, Theophy- lactus lib. 3. cap. 9. scribit: Is (scilicet Justi- nus) dum septimum imperat annum, Romani ejus imitati levitatem, sedas minime sanatas & intemeratas habent; unde pacifica illa feli- citate distracta & disrupta, bellum inter Romanos atque Persas introductum est, &c. Fœdus autem inter hæc duas gentes in annos quinquaginta susceptum & confirmatum (anno sc. DLXI. ut ibidem ostendi) magna Imperatoris stultitia di- ruptum atque corruptum. Oportet postea Theophy- lactus hujus belli causam in Romanos, qui fœ- dera transgressi essent, refundendam.

VI. Ob quas rationes pax rupta.

Quarto, Theophanes anno Incarnat secun- dum Alexandrinos DLXIII. qui Kalend. Sep- temb. superioris Christi anni inchoatur, ait: Hoc anno ruptis Romanos inter & Persas pacis fœderibus Persiana rusus renovatum est bellum, missorum videlicet ab Homeritis Indis ad Roma- nos Legatorum invitata; ac insuper quod Julia- nus Magistrum (id est agentem in rebus) ab Alexandria per Nilum stuvium & Indicum mare cum Sacris ad Aretbam Regem Arabiarum mis- sisset Imperator. Legatum cum ingenti gaudio Rex Aretbas excepit, ceu qui Romanorum Imperato- ris amicitiam desideraret. Addit Theophanes: Exiit etiam alius, que Chosroen turbavit, mo- lestia. Per id tempus, Unni, quos Turcos nun- cupamus per Alanorum terras Legationem ad Ju- stinum destinant (de qua Legatione egimus an- no DLXVI. num. VI. ea de re Chosroes in me- tum adductus, Armeniorum adversus se rebelli- onem ementitus corum etiam ad Justinum defectio- nem prætexebat, & transfreddi sibi postulabat. Quingentas insuper auri libras Romanorum Im-

peratore pendere solito, ut vicina Barbaris ca- stella custodirent Persa, ne ex Barbarorum locis irruentes alterutri Imperio perniciem inferrent; quare omnibus utriusque impensis loca quæque mu- nita servabantur in utriusque limitibus. Justi- nus pactum hujusmodi rescindendum censuit; Ro- manos Persis tributa pendere indecorum ratus. Eaque magni illius Romanos inter ac Persas hel- li occasio extitit. Quamobrem Justinus Martinum Patricium cognatum suum Orientis militia Ma- gistrum renunciavit in expeditionem contra Per- sas misit.

Verum non Martinus, ut perperam Theo- phanes habet, sed Marcianus, Magister Orien- talis militiæ, genere Imperatori conjunctus, ad- versus Persas missus est, ut docent Evagrius lib. 5. cap. 8. & Theophanes Byzantius in Ex-cerptis Photii, qui ait: Marcianus Justinus Im- peratoris patruelis, Orientis Dux jam renuncia- tus, in expeditionem adversus Chosroen, octavo Imperii Justinii anno missus est. Denique Theo- phylactus lib. 3. cap. 10. postquam pacem anno VII. Justinii ruptam fuisse affirmavit, inquit, Violata igitur pace, ac fœdere utriusque consul- cato, Justinus Marcianum Patricium genere, ac propemodum de Familia Imperatoria, Virum ex- cellenti fama ad exercitum gubernandum in O- rientem destinat. Marcianus transito Euphrate, cum in Regionem Osroenam, marcentis ac se- nescens jam ætate venisset, Barbarique de bello nihil cogitarent, tribus millibus de exercitu se- paratis, eos in Arzanenam, qua dicitur, regio- nem immittit. Quorum improvisa irruptione, in- sanisque depredationibus, depopulationibus male tunc Persidi factum est. Justinii Imp. anno sequen- ti, &c. Hæc itaque prima expeditio ad æta- tem anni sequentis pertinet, & de ea non lo- quitur Theophanes Byzantius; cum bellum ab anno VIII. Justinii inchoare se indicet. Baro- nius bellum Persicum tardius exortus est, ut ex dicendis constabit.

VII.

Marius ad annum V. Consulatus Justinii ac VIII. Indictionem IV. præsentem scilicet Christi, ait: Lues in Infanda infirmitas atque glandula, cujus nomen Gallia est pustula innumerabilem populorum devastavit in Italia su- savit.

VIII. Lues in Gallia est pustula innumerabilem populorum devastavit in Italia su- savit.

CHRISTI
571.JOANNIS PAP.
12.JUSTINI JUN. IMP.
6.

(*) *Psal. 4.* mine cognoscitur occinuisse Propheta, dum ait (a): *In tribulatione dilatasti mihi. Cum & Consilium illud Græcorum evanuit, quo deprimere Romanam Ec-*

clesiam diutius laborarunt, reddita illa magis magisque ex ipsorum cladibus ampliore.

Quin-

PAGIUS *suprascriptis Regionibus, idest, in Gallia & Italia, ut ex dictis anno superiori liquet. Lucilla inguinaria sævientem laborarunt præcipue Arverni, quorum calamitatem multa signa præcessisse narrat Turonensis lib. 4. cap. 31. inter quæ fuit cometes quidam, qui per annum integrum apparuit super Regionem illam. Meminit & hujus Luis Gregorius in Vitis Patrum cap. 9.*

& lib. 2. de Gloria Martyrum cap. 45. Evagrius lib. 5. cap. 8. loquens de bello Persico ait: *Multa tunc visa sunt prodigia quibus mala, qua eventura erant, indicabantur. Nos tamen initio belli, vitulum vidimus recens natum, ex cujus cervice capiti duo prominebant. Verum signa, quæ in Oriente apparent, sæpe in Occidente non visantur, & vice versa.*

JESU CHRISTI
ANNUS
572.JOANNIS PAP.
ANNUS
13.JUSTINI JUN. IMP.
ANNUS
7.I.
Joannis
Papæ obit-
us.

Quingentesimus ac septuagesimussecundus Domini annus quintæ Indictionis adest: quo Joannes Papa, ubi sedisset annos tredecim minus diebus quatuordecim, moritur tertio Idus Julii, ut ex Anastasio admonemur, qui de eodem hæc habet: *Hic ampliavit & restauravit cœmeteria sanctorum martyrum. Hic constituit, ut oblationes, & amule vel luminaria in eadem cœmeteria per omnes Dominicas de Lateranis ministrarentur. Hic perfecit Ecclesiam sanctorum Philippi & Jacobi, & dedicavit eam. Et in fine: Eodem tempore Joannes Papa & ipse mortuus est, & sepultus est in basilica S. Petri Apostoli tertio Idus Julias. Hic fecit ordinationes duas per mensem Decembrem, presbyteros triginta octo, diacones tredecim, Episcopos per diversa loca numero sexaginta & unum. Cessavit Episcopatus ejus menses decem, dies tres. Hæc Anastasius. De subrogatione igitur successo-*

ris agemus suo loco anno sequenti. Exstat ejusdem Joannis epistola respondentis ad consultationem Archiepiscopi Viennensis; cujus datæ cum non sit certus annus, ut suo loco collocari potuisset, hic illam ponemus; sic enim se habet: (a)

Joannes Episcopus, Eoaldo Viennensi Archiepiscopo,
*De officiis missarum, de quibus in litteris vestris requisistis, sciat charitas vestra, quia varie apud diversas Ecclesias sunt: aliter enim Alexandrina Ecclesia, aliter Hierosolymitana, aliter Ephesina, aliter Romana facit, cujus morem & instituta debet servare Ecclesia tua, quæ fundamentum sancti habitus ab illa sumpsit. Venerabilis * pallii usum per sanctum presbyterum vestrum Felicem tibi destinavimus, nolentes te privari antiquo B. Petri munere: simul mittentes de capillis S. Pauli, ut esset Ecclesie vestre illius*

(a) *Bibl. Floriac. edit. a Jo. a Bosco Cal. par. ult. pag. 40. Epist. Joan. Papæ ad Eoaldum Archiep. Viennens.*

* Venerandi.

PAGIUS ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6065.

SÆC. VI.
Anno Eræ
Hispan.
DCX.

O 21. CB. D 3. P. 17. April. Indict. 5.

JESU CHRISTI 572.

JOANNIS III. PAPÆ 13.

JUSTINI JUN. IMP. 8.

I.
Postconfu-
latus.[1] *IS annus hac formula notatus: VII. post. Consulatam Justini Jun. Aug. solius V. a Mario vero Aventicensi: Anno VI. Consul Justini Jun. Aug. Indict. V.*

II.

A num. I. ad IV. Anastasius scribit, Joannem III. sedisse annos XII, menses XI, dies XXVII.

cui in annis & mensibus suffragantur varii ejus Codices MSS. Honorius Augustodunensis, Hermannus Contractus, Regino, Luitprandus, Abbo, Ordericus lib. 2. Gotfridus Viterbiensis, & Catalogi Pontif. Rom. Ex illis tamen aliqui habent dies XXVII. & alii tantum dies XXVI. Quare cum Joannes Pontificatum inierit die XVIII. mensis Julii anni DLX. & ut testatur idem Anastasius, sepultus sit in Basilica B. Petri sub die XIII. mensis Julii, anno quingentesimo septuagesimo tertio e vivis excessit, postquam Ecclesiam Romanam gubernasset annos XII, menses XI, dies XXVI. die emortuali excludo. Baronius qui Pontificatus ejus exordium anno uno citius consignavit, mortem ejus non potuit non anticipare. Recte autem monet, Epistolam Episcopis per Germania & Gallia Provincias constituitis, quæ dicitur a Joanne Papa III.

Obitus Jo-
annis III.
pp.

NOTÆ [1] *Epitaphium Probini Capuani Episcopi apud Michaelum Monachum in Sanctuario Capuano pagina postrema; at emendatius apud Philippum a Turre in Dissert. Apologetica de Nummo Annæ Faustine pag. 160.*

DEPOSITVS SVB DIE
XIII. KAL. SEPTEMBRES. IMP. DN.
IVSTINO ANNO VII. P. C. EIVS
DEM ANNO. V. INDICTI
ONE QVINTA

Est hic A. D. 572. Justini anno imperii septimo, & anno quinto post consulatum gestum anno 568. more Victoriano, decurrentibus.
Alius lapis ex monumentis Ravennatibus nuper erutis, editus a Muratorio tom. 1. pagin. CDXXX. 3.

DEPOSIT. EST SVB D.
PRID. KAL. MAI. IND. V.
IMP. DNO. IVSTINO PP. A.

Defunt hic anni consulatus Justini, ac tantum Indictio quinta ponitur, quæ in hunc annum incidit. GEORGIUS

intercessione solatium, per cuius discipulum suscepit primum religionis honorem. Et alia manu. Benedictio Apostolorum vos ab imbre malignorum custodiat.

II. De obitu Constantii Episcopi Aquinatis.

(a) Greg. dialog. l. 3. c. 8.

Longobardorum incurfione plures Ecclesie desolatae.

PAGIUS II. scripta, commentitiam esse, & vultum exprimere Mercatoris. III. A num. IV. ad VIII. Chariberto Francorum Regi annos IX. tribuit Sigebertus in Chronico, Baronius annos VIII. sed cum Chilpericus frater, ante illius obitum, non obtinuerit Rotomagum, ubi Galsuendam anno DLXVII. uxorem duxit, ultra annum illum Charibertus vitam non propagavit. Obiit absque prole mascula: vivo patre Clotario Ingobergam uxorem duxit, ex qua filiam tantum suscepit Bertham appellatam, qua nupsit Ethelberto Can-

Ad haec tempora ejusdem Joannis Romani Pontificis, antequam tamen Longobardi irrumperent in Italiam, Constantius Episcopus Aquinas, qui vivente adhuc S. Benedicto jam federe coeperat, defunctus est, ut testatur S. Gregorius, qui & ipse ex hac vita ad Deum transitum refert his verbis (a): Vir quoque venerabilis vitae Constantius Aquinae civitatis Episcopus fuit, qui nuper praedecessoris mei tempore beatae memoriae Joannis Papae defunctus est. Hunc prophetiae habuisse spiritum, multi testantur. Cujus inter multa hoc ferunt religiosi veracesque viri, qui praesentes fuerunt, quod in die obitus sui cum a circumstantibus civibus, utpote discessurus, Pater tam amabilis amarissime plangeretur; cum flendo requisierunt, dicentes: Quem post te Patrem habebimus? Quibus ipse Pater per prophetiae spiritum respondit, dicens: Post Constantium mulionem, post mulionem fullo-nem. O tu Aquina, & hos habes. Quibus prophetiae verbis editis vitae spiritum exhalavit extremum. Quo defuncto, ejus Ecclesiae pastorem suscepit curam Andreas diaconus illius; qui quondam in stabulis itinerum cursum servaverat equorum. Atque hoc ex hac vita subducto, ad Episcopatus ordinem Jovinus accesserit, qui in eadem civitate fullo fuerat. Quo adhuc superstiti, ita cuncti habitatores civitatis illius & barbarorum gladiis & pestilentiae immanitate vastati sunt, ut post mortem illius nec quis Episcopus fieret, inveniri potuisset. Sic itaque completa est viri Dei sententia, quatenus post discessum duorum se sequentium, ejus Ecclesiae pastorem minime haberet. Hucusque Gregorius: quae quidem cum sub Joanne Papa contigisse dicat, nec quoto ejus Pontificatus anno sint facta referat, hic ad finem rerum gestarum ejusdem Pontificis ex more volumus collocasse cum reliquis aliis quae certo anno minime definita reperiantur. Porro ex his etiam infelicem Italiae statum hujus temporis possumus intelligere, cum desola-

rentur penitus tum ob bella, tum etiam ob pestem integræ civitates. Quod rursus ad Constantium ipsum spectat, ejusdem nominis & civitatis diximus in Notis (b) reperiri Episcopum qui sub Hilario Papa claruit, & pervenit ad Symmachii tempora, ut Concilia Romana sub eisdem Pontificibus celebrata testantur: licet priorem illum alicubi non Constantium, sed Constantinum appellatum invenimus.

(b) Nat. in Rom. Mar. tyrol. dia. 1. Sept. O.

Ut autem ad postremum de scriptis ejusdem Joannis Pontificis nomine editis agamus: fertur ejus epistola ad universos Episcopos Germaniae & Galliae adversus Corepiscopos, qui sibi quæ essent Episcoporum usurparent: data habetur eadem sub Consulatu Justiniani sexto cum Narsete, quo designatur iste ipse praesens annus, si annis singulis eum gessisse dixerimus Consulatum. Etenim quem anno tertio Consulatum secundo fuisse constat ex recitata superioris ejus constitutione, utique hoc sui Imperii anno septimo, & non ante oportuit gessisse sextum Consulatum. Verum dum decimoquarto Kalendas Augusti eadem data reperitur epistola, utique non nisi ad tempus post obitum Joannis referri potest; adeo ut imposturæ argui facile possit: quæ & non ex his tantum, sed & aliis signis convincitur non esse Joannis, sed ex suppositis mercibus Mercatoris. Etenim nomen Corepiscoporum, de quorum munere integra est epistola illa scripta, in Gallis sive in Germania penitus erat abolitum. Consule cuncta Gallicana Concilia his temporibus celebrata, & nullam de Corepiscopis invenies mentionem. Sed quod eadem epistola contineat de Lino & Cleto Romanis Pontificibus, quod non fuerint re vera Romani Pontifices, sed Corepiscopi tantum; est plane ab omni antiquitate & veritate historiae alienum. Sunt praeterea alia signa quæ vultum exprimant Mercatoris, sive potius subdoli venditoris. Sed de his satis.

III. De spuria Joannis Papae nomine epistola.

IV.

Hoc pariter anno defunctus est Charibertus Francorum Rex, qui regnabat Parisiis, cum tenuisset regnum annos octo: sed quæ ejus obitum scitu digna praecesserint in testimonium iudicii magni Dei,

tuariorum Regi, ut habet Gregorius libr. 4. cap. 26. qui addit, Charibertum, vivente Ingoberga, exarisse in Merofledem & Marcovefam artificis Ianarii filias & relicta Ingoberga accepisse Merofledem, ac habuisse aliam puellam opilionis, id est pastoris ovium nomine Theodogildem. Vituperatur ab eodem Gregorio libr. 1. de Mirac. Martini cap. 29. quod res Ecclesiasticas pervaserit, quodque Sancti Germani Parisiensis Episcopi qui Marcovefam religiosam vestem habentis nuptias incestuosas redarguebat, piis hortationes neglexerit. Superstitibus vixerunt

Dei, hic recensenda putamus. Gregorius igitur, qui his temporibus vivebat, hæc in primis de ipso habet (a): Videtur non silendum, qualiter vir beatus Martinus praesidia famulis ad res suas defendendas quaqua jubet, accommodat. Charibertus Rex cum exors clericis ecclesias Dei negligeret, despectisque sacerdotibus loco autem illi Navicellis nomen prisca vetustas indiderat. Qui accepto iniquo consilio, pueros velociter misit, qui Remiculam illam in suo dominio subjugarent. Cumque hæc recte possidens videretur habere, iussit in locum illum stabularios cum equibus dirigi, ibique sine equitatis ordine praecipit equos alii. Accedentes ergo pueri fenem, quod coacervatum fuerat, accipiunt in equorum expensis. Cumque injunctum studiose ageretur servitium, atque equi appositum fenem coepissent expendere; corripuntur rabie: & frementes adinvicem, disruptis loris, per plana profiliunt, & in fugam vertuntur: & sic male dispersi alii excacantur, alii rupibus praecipitantur, alii se sepibus ingredientes palorum acuminibus transfodiantur. Tandem stabularii, iram Dei intelligentes paucos extra terminum loci, quos assequi potuerunt, expellunt, sanosque recipiunt, nuntiantes Regi rem illam injussissime detineri. Et ideo hæc cum fuissent perpessi, dixerunt: Dimitte eam, & erit pax tibi.

(a) Greg. Turon. de mirac. S. Martini l. 1. c. 29. Chariberti Regis sacrilegia.

Rex impius invadit suo damno res Ecclesie.

V.

VI.

PAGIUS

Qui furore repletus, sic dixisse fertur: Sive juste sive injuste reddi debeat, regnante me hanc basilicam non habebit. Qui protinus divina iussione transitum accipiens, quid dicit. Adveniente autem gloriosissimo Sigeberto Rege in ejus regnum, ad suggestionem beati Euphronii Episcopi hoc in domo Sancti Martini restituit, quod usque adhuc ab ejus basilica possidetur. Audite hæc omnes potestatem habentes: sic vestite alios, ut alios non spoliatis: hoc adiungite vestris divitiis, ut damna non inferatis Ecclesiis. Vindex est enim Deus velociter servorum suorum. Et ideo monemus, ut qui de potestatibus hæc legerit, non irascatur, nam si irascitur, de se fatebitur dictum. Hucusque Gregorius, piam ingerens monitionem legenti. Quomodo autem idem S. Euphronius Turonensis Episcopus ejusdem Regis obiit. Ann. Eccl. Tom. X.

runt Ingoberga & Theodogildis, ac tres filiae Bertha, Berthofledis, & Chrotildis, quarum duæ postremae Monasticam vitam professæ sunt, illa Turonis hæc Pictavii, ut videre est apud Gregorium libr. 4. cap. 33. & cap. 39. Mortuo Chariberto, Francia in tria Regna dividi co-

tum prophetico spiritu praesentit, idem auctor alibi narrat his verbis (b): Ipse quoque Pontifex cum a multis crebrius urgeretur, ut ad occursum Chariberti Regis deberet accedere: & innescens moras ire differret; tandem commotus a suis, ait: Ite praeparate iter, ut eamus ad occursum Regis, quem visuri non sumus. Igitur imponentes plaustris, necessaria, & caballis ad iter praeparatis, jamque in hoc stante ratione, ut deberet viam incedere; ait: Revertantur plaustra, laudentur equi; non modo hoc iter incedimus. Dicentibus autem suis, quæ esset hæc levitas, ut quæ tam instanter parari jussisset, tam facile deturbaret; ait secretius: Princeps ad quem nos ire compellitis, obit; nec viventem, si abierimus, inveniemus. Stupefacti audientes, diem notant, & Sancti verba taciti servant. Advenientibus autem ab urbe Parisiaca hominibus, ea hora Regem transiisse nuntiant, qua sacerdos plaustra de itinere jussisset revocari. Hæc de Euphronii praedictione Gregorius ejus in Episcopatu successor.

(b) Greg. de Glor. confess. c. 19.

Praedictio S. Euphronii.

VII. De Theodigilde concubina Regis.

(c) Greg. Turon. hist. Fran. l. 4. c. 26.

Verum eundem Charibertum decessisse excommunicatum a sancto Germano Parisiorum Episcopo ob incestum conjugium (quod dictum est superius) idem auctor affirmat: & quæ post obitum de Theodigilde Regina secuta sint, ita narrat: (c) Nec multo post illatam excommunicationem a sancto Germano, & ipse Rex post eam decessit. Cujus post obitum, Theodigildis una Reginarum ejus nuncios ad Guntherammum Regem dirigit, se ultero offerens matrimonio ejus. Quibus Rex hoc reddidit responsum: Accedere ad me ei non pigeat cum thesauris suis: ego enim accipiam eam, faciamque magnam in populis, ut scilicet majore mecum honore, quam cum germano meo, qui nuper defunctus est, potiatur. At illa gavisâ, collectis omnibus, ad eum profecta est. Quod cernens Rex, ait: Rectius est enim, ut hi thesauri apud me habeantur, quam apud hanc, quæ indigne germani mei torum adiit. Tunc ablatis multis, paucis relictis, Arlatensi eam monasterio destinavit. Hæc vero egre acquiescens jejuniis ac vigiliis affici, per occultos nuncios Gothum quemdam adiit, promittens, si se in Hispanias deductam conjugio copularet, quod cum thesauris suis de monasterio egrediens, libenti eum animo sequeretur. Quod ille

pit, in Austriam videlicet ad Orientem sitam, Neustriam ad Occidentem, & Burgundiam. Sigiberti ditio, Austria; Chilperici Neustria; Guntramni Burgundia nuncupata est; de qua divinatione legenda quæ habet Cointius anno DLXVII. num. XLI.

CHRISTI
572.JOANNIS PAP.
13.JUSTINI JUN. IMP.
7.

nihil dubitans, rem promisit. Cumque hæc collectis rebus, factisque involucris, e cœnobio pararet egredi; anticipavit voluntatem eius industria Abbatis, deprehensa fraude, eam graviter casam custodiae mancipari præcepit, in qua usque ad exitum vitæ presentis non mediocribus attrita passionibus perduravit. Hucusque Gregorius.

VIII. Porro licet nomine eandem, diversam plane moribus atque genere Theodigildem aliam, sive Theodichildem eandem, Reginam laudat Venantius Fortunatus; licet errore librariorum in carminis inscriptione loco Theodigildis Regine, inditum sit nomen Theodigildi Regis: de femina namque, non de viro illa fuisse scripta, his plane haud obscure declaratur versibus dicens (a):

(a) Venantius
carm. 1.6.

Femineum sexum quantum præcedis honore,
Tantum alias superas & pietatis opere.
Si novus adventat, recipis sic mente benigna,
Ac si servitiis jam placuisset avis.
Pauperibus fessis tua dextera seminat escas.

PAGIUS Ad. num. VIII. & seq. Theodigildes opilio-
IV. nis filia non confundenda cum Theodichilde filia
Floret S. Theoderici Francorum Regis, quæ in editione
Theodigildes Regina. Venantii Fortunati, qua usus est Baronius, Librariorum errore appellatur Theodigildes. Hæc per plura sæcula credita fuit filia Clodovei Magni. Cointius ad annum CDXCII. num. III. ad annum DXI. num. LV. præsertimque ad annum DLXIV. num. V. & seqq. duas fuisse Theodigildes contendit, quarum senior Clodovei Magni, junior vero Theoderici filia extiterit. Verum unam fuisse Theodichildem, eamque Theoderici Regis filiam certum esse debet. Nata ea post annum DXXII. quo Theodoricus Rex, Clodovei Magni filius Sigismundi Burgundionum Regis filiam alteris nuptiis sibi copulavit; quas nuptias Turonensis lib. 3. cap. 5. & 8. perstringit. Flodoardus enim in Historia Rhemenfi lib. 2. cap. 1. testatur Theodichildem filiam fuisse Suavegotte, quæ non nisi secunda Theoderici uxor esse potuit; cum ex priori innotata Theodebertum Regem tantum suscepit: Hujus (nempe Mapii Episcopi Rhemenfis inquit Flodoardus) temporibus Suavegotte Regina Rhemenfi Ecclesia tertiam partem villa Virisiaci, per testamenti paginam delegasse reperitur. Quam partem villa ipse quoque Præsul Theodichildi præfata Regina filia, usufructuario, per precariam, salvo Ecclesie jure concessit, ita duntaxat ut post ejus obitum, absque ullo præjudicio sicut ab ea meliorata fuisset, ad Ditionem Rhemenfis revocaretur Ecclesia. Quare scilicet Theodichildis Regina postmodum nonnulla per testamenti sui auctoritatem, tempore Domini Egidii Rhemenfi contulit Ecclesie prædicia. Vivebat itaque Theodichildis Regina sedente Egidio Episcopo Rhemenfi, quem constat anno DXC. in Concilio Metensi depositum, ut infra dicitur.

V. Fuisse vero filiam Theoderici, non Clodovei Magni, disertè docet Procopius lib. 4. de Bello Goth. cap. 20. ubi semel & iterum de foro-

Ut segetes fructu fertiliorè metas.
Unde fovens inopes semper satiata manebis:

Ut quem sumit egens, sit tuus ille cibus.

Pervenit ad Christum, quicquid largiris egeno:

Esi nemo videt, non peritura manent.

Cum venit extremus finis concludere mundum,

Omnia dum pereunt, tu meliora petis:

Ecclesie sacra, te dispensante, novantur:

Ipsa domum Christi condidit*, & ille* concidit tuam.

Tu fabricas illi terris, dabit ille supernis:

Commutat in melius sic habitura polos:

Stat sine fraude tuum quod mittis ad astra talentum:

Quas bene dispergis, has tibi condidit opes.

Quæ Domino vivis summo, non perdis honores,

Regna tenes terris, regna tenenda polis.

Sic

vs Theodeberti Francorum Regis loquitur, ait-
que eam nupsisse primo Hermegiselo Varnorum Theoderici
Regi Transrhenano, deinde alteras nuptias cum non vero
Radigere prædicti Regis Hermegiseli filio ac successore
Clodovei Magni.
cessore contraxisse. Sed cum is antea repudiasset sponsam virginem, quæ rei indignitatem non ferens adversus eum bellum movit. Radigerus remissa Theodeberti favore illam sibi matrimonio copulavit, inquit Procopius, qui nomen Theodeberti sororis non exprimit, sed quæ alia esse non potest, quam Theodichildis. Respondet quidem Cointius Procopium ibidem hallucinatum, & amitam Theodeberti Regis, sororem ejus perperam nominasse, ac non pauca corrigenda esse in hujus Auctoris narratione. Verum id probat tantum erroribus Geographicis, non vero aliquo facto, quod aliquam cum eo, de quo agitur, connexionem habeat, ideoque ea in re minime audiendus; sicuti & quando contendit, Flodoardum verbis laudatis indicare Suavegottam Theodichildis matrem obiisse sub Pontificatu Mapii, ejusque filiam matris superstitem sub Egidio Mapii successore vitam clausisse. Theodichildis enim longe ante mortem suam, & ante depositionem Egidii, testamentum condere potuit, & partem bonorum suorum Ecclesie Rhemenfi largiri.

VI. Fortunatus lib. 4. Carm. 25. condidit Epitaphium Theodichilde Regine, atque, eam vixisse annos septuaginta quinque, fratrem, matrem, patrem, avam ac proavis habuisse Regia Dignitate pollentes; quæ optime conveniunt Theodichilde Theoderici Regis filie.

Ter quino lustro vixit in Orbe decus.
Cui frater genitor, conjux, avus atque priores,
Culmine succiduo Regius Ordo fuit.

At inquit Cointius, si Theodichildis, quæ nata est post annum DXXII. vixit annos LXXV. superstes fuit Gregorio Episcopo Turonensi, cui

For-

CHRISTI
572.JOANNIS PAP.
13.JUSTINI JUN. IMP.
7.

Sit modo longa salus pro munere plebis in urbe,
Felix quæ meritis, luce perennis eris.

Hactenus Fortunatus de Thodegilde Regina tunc vivente. Porro longe diversam hanc esse a conjuge Chariberti, de qua nuper egimus, non mores tantum valde diffimiles significant, sed & genus: illam enim Opilionis filiam fuisse, idem qui supra Gregorius tradit (a); quam vero Fortunatus laudat, idem docet regali genere, patreque Rege natam: nam ita de ipsa exorditur:

(a) Greg.
hisl. Fran.
l. 4. c. 26.

Inclita progenies regali stirpe coruscans,
Cui celsum a proavis nomen origo dedit:
Currit in Orbe volans generis nova gloria vestri,
Et simul hinc frater personat, inde pater.

Sec. Rursum vero cum dicat de illa Gregorius, nullius ipsam matrem fuisse filii (nam quem unicum aliquando genuerat, mox, inquit, ut processit ex alvo, delatus est ad sepulcrum) istam e contrario fecundam fuisse, idem Fortunatus his versibus significat, quibus ait:

Mens veneranda, decens, sollers, pia,
chara, benigna
Cum sis prole potens, gratia major adest.
Ann. Eccl. Tom. X.

PAGIUS Fortunatus Opus suum dicavit, quique anno DXCV. vivere desit. Quis autem putet Regine, quæ tum vivebat, Epitaphium a Poeta conditum fuisse? Ita Cointius. Sed leve illud argumentum; Fortunatus enim professione Poeta, Versus ad mortem usque edidit, novaque, quæ faciebat, Carmina Collectioni suæ addidit more Poetarum nostri temporis, qui quandoque plures suorum Opusculorum Collectiones confecerunt. Præterea tantum abest, ut Fortunatus in dedicatione ad Gregorium Turonensem afferat, se se ei suorum Carminum Collectionem offerre, ut diserte contrarium asserat: quia flagitat, ut quadam (non vero omnia) ex Opusculis imperitia mea tibi transferenda proferrem, nunciarum mearum admiror te amore seduci.

VII. Nec dici potest pro Cointio, Theodichildem ante Gregorium Turonensem mortalitatem explese, ideoque Theoderici Regis filiam non fuisse, nec de ea intelligendum Fortunati Epitaphium, sed de Theodichilde Clodovei Magni filia, quod Gregorius lib. 4. de Gloria Confess. cap. 47. scribat: Tempore Theodichilde Regine Nanninus quidam Tribunus ex Arverno de Francia post reddita Regina tributa revertens Auxifiodorensium Urbem adiit. Eam enim, quando hæc scribebat Turonensis, jam demortuam fuisse, ex illis verbis minime sequitur. Vox quippe tempore aliquando ad Præfecturam, ejusque durationem refertur, ut quando aliquis dicit,

Hæc idcirco ad discriminationem alterius ab altera dicta volumus, ne quis post laudes ab eodem Fortunato tributas Chariberto Regi legens præconia Theodigildis Regine, existimet eam fuisse ipsius conjugem.

Mentio est etiam de eadem Theodigilde apud eundem Gregorium in commentario de Gloria confessorum (b), ubi pro Theodigilde, Theodichildis scripta habetur, sicut & in epitaphio ipsius ab eodem Venantio (c) Fortunato confcripto, ubi inter alia de ejus nobilitate atque pariter pietate:

IX.

(b) Greg.
de gloria
confess. c.
47.
(c) Fort.
carm. 1.4.

Cui frater, genitor, conjux, avus,
atque priores,
Culmine succiduo regius ordo fuit:
Orphanus, exul, egens, vidua, nudaque jacentes
Matrem, escam, tegmen hic sepelisse dolent.

Diem vero obiisse senem annorum ætatis septuagintaquinque, postremo versu docet, cum ait:

Atibus his instans terrena in luce redacta,
Ter quinto lustro vixit in Orbe decus.

Hactenus Fortunatus: qui etsi laudasse legitur Charibertum Regem, quem infami exitu diem extremum clausisse vidimus; non eum post mortem, sed cum regnare cepit laudasse cognoscitur: quas laudes & Nero commeruisse potuit, qui

P p 2 pri-

id factum suo tempore, idest, se Magistratum gerente; vel ad vitam naturalem, ad quam ibi Gregorius non respicit. Quare Nanninus erat Quæstor sive Tribunus Ararius Theodichilde Regine, antequam Principatum Arvernensem abdicaret, ut juxta Basilicam Monasterii Senonensis, vulgo, S. Petri Vivi appellati, & a se pro Monachis edificati, vel Sandimonialis, vel devota viveret. Certe ipsamet Cointius anno DLXIV. num. XXXV. Theodichildem, cujus ibi meminit Gregorius, Theoderici filiam fuisse fatetur; neque hoc negari potest; cum Theodoricus, ac postea ejus filio Theodeberto Austrasiorum Regibus Arverni paruerint.

VIII. Labbeus inter Miscellanea curiosa, quæ Regum Francorum elogiis Historicis adiecit, Clodovei Regis præceptum, quo dotatio Monasterii Senonensis continetur, cuique Theodichildis filia Clodovei subscribit, in lucem emisit; sed illud supposititium esse jam Viri doctissimi pluribus ostenderunt, inter quos ipsamet Cointius laudatus, qui illud integrum etiam refert, fateturque Monasterium illud in conspectu Senonensis Urbis, adinstar illius quod Clodoveus prope Parisios construxerat, a Theodichilde Theoderici Regis filia, in honorem Sanctorum Apostolorum edificatum fuisse, ac errasse Odorannum & Monachum Auxifiodorensium in suis Chronicis, qui scripsere Theodichildem illam Monasterii Senonensis conditricem, filiam fuisse Clodovei Magni.

primo triennio optime Imperii habenas moderatus est. Sed de Theodigilde, atque de rebus Gallicis hactenus: jam ad Hispanicam transeamus.

X. Bracharense secundum Concilium

Hoc ipso anno, mense Decembri celebrata est Synodus posterior Bracharenfis, anno secundo Ariamiri Regis Suevorum, ut ejus Acta sui exordio declarant his verbis: Regnante Domino Jesu Christo, currente Æra sexcentesima decima, die decimoctavo Kalendarum Januariarum, cum Gallicia Episcopi tam ex Bracharenfi quam ex Lucensi Synodo cum suis Metropolitanis præcepto præfati gloriosissimi Regis simul in Metropolitana Bracharenfi Ecclesia convenissent, id est, Martinus, Nitigius *, &c. Omnes numero duodecim. Statuti sunt autem canonones decem ad Ecclesiasticam disciplinam spectantes: extant ipsi quidem ab ipso Martino Metropolitano canonum collectore summa industria elaborati, quos tu consulas. Porro eadem Æra sexcentesima decima, qui cum Metropolitano suo Nitigio ad propria reversi sunt Episcopi, Luci habuere conventum, in quo de eadem secunda Synodo Brachari habitata mentio facta est. De his locuples testis est vetus constitutio ejusdem Regis hac pariter Æra data, vindicata autem in lucem ex abditis Ecclesiasticis tabulis ab Ambrosio, quo nomine plurimum ei debent Hispanicæ, omnesque simul rerum antiquarum studiosi. Recitat ipse quæ in ejusdem Regis constitutionis habentur exordio verbis istis (a):

* Nitigius Nigertius

De Concilio Lucensi secundo.

(a) Ambrosio Moral. Chron. l. 11. c. 62.

XI.

Deo omnipotenti trino & uno & vero Patri & Filio & Spiritui sancto, qui sua sapientia ineffabili in Deitate perfecta ex arce summa quæcumque sunt tam presentia quam futura inspicit, ut præseus ordinat, atque disponit ut dominus. Ipse cælorum Rege inspirante seu opitulante, ego Theodomirus Rex, cognomento etiam Mirus, Gallicia totius provincie Rex, Deo, ejusque genitrici gloriosæ Mariæ ac cæteris Sanctis cupiens esse famulus & servulus, coadunato nutu Dei Concilio in Lucensi jam præfata provincie urbe omnium Catholicorum Episcoporum, seu religiosorum virorum, nobis ab ipsis intimatum est uno animo cordeque perfe-

PAGIUS

Magni. Upticam Theodechildem, Theodorici Regis filiam agnoscunt Sirmondus, Hadrianus Valesius lib. 6. & 7. Rer. Franc. Mabillonius parte I. sæculi III. Benedicini in Observat. præviis ad vitam Sancti Ebbonis Archiepiscopi Senonensis, ac Hugo Mathoudus Monachus e Congregatione Sancti Mauri in Dissert. de vera Senonum origine Christiana capit. 2. paragr. 5. quamvis hic longe a vero abiat, contendens eam Sarthimoniam & Clodovei Magni filiam extitisse; sed quæ in medium adducit, ex dictis nullo negotio solvuntur. Colitur Sancta Theodechildis Regina in Ecclesia Senonensi die XXVIII. mensis Junii.

cto, auctoritate etiam sedis Apostolicæ sancti Petri, cujus legationem lati excerpimus. Hucusque ex ejus constitutionis exordio Ambrosius: ex quibus & illud intelligis, nifos sedis Apostolicæ auctoritate Reges, cum præciperent Episcopos ad Synodos convenire. Missam autem apparet ad hunc Regem a Joanne Papa legationem, simulac paternum regnum accepit. Moris quidem fuisse liquet Romanorum Pontificum, novos, ubicumque essent, Christianos Reges legationibus convenire, quibus eos quæ decent Catholicos Principes commonerent, & quæ opus essent ad religionis statum integre conservandum, ut facerent, æque juberent, facultatemque eidem eam tribuerent, quæ ad res bene faciendas necessaria videretur.

XII.

Sed quæ post Regis constitutionem, Nitigii Episcopi verba postrema recitat, videamus: ubi enim de his Rex egit quæ ad terminos diocesis constitutos in priori Lucensi Concilio conservandos admonuit, ipse Nitigius Episcopus ista subjecit: His itaque determinationibus seu definitionibus comitatum a me Nitigio nutu Dei Lucensis sedis Episcopo diligentissime exquisitis, per antiquorum virorum scientiam seu scripturarum seriem veterum studiosissime post peractam Synodum Bracharensem secundam, ibidem in diebus gloriosissimi domini Mironis Regis sub Æra sexcentesima decima in præsentia ipsius Regis & omnium Catholicorum magnatum totius Gallicie, &c. Sed illa haud levis suboritur de textu depravato suspicio, cum Theodomiri ead dicatur constitutio, quam ex Æra notata & mentione secundæ Synodi Bracharenfis constat non patris eo nomine appellati, sed filii Ariamiri esse: nam quod uterque Mirus dicatur, commune nomen fuisse videtur Regibus Suevorum: ut Ambrosius existimavit: cui consentio, sed & Theodem, sicut & Mirum, eorum fuisse Regum cognomina honorem & dignitatem aliquam significantia, haud facile admittendum putamus: nam cum ambo ejusdem fuerint Reges regni, non diversa cognomina, sed eadem iisdem fuerant ipsorum nominibus apponenda.

Un-

De nomine & cognomine Regum Suevorum.

IX.

A num. X. ad XVI. Concilium Bracharense II. his verbis inchoatur: Regnante Domino nostro Jesu Christo, currente Æra DCX. anno secundo Regis Mironis, die Kalendarum Juniarum, &c. se II. ideoque illud currenti anno congregatum, & Miro anno DLXX. Regnum Suevorum inierat. Ei interfuere Martinus Bracharensis Metropolitanæ Ecclesie Episcopus, Nitigius Lucensis Ecclesie Metropolitanæ Episcopus, & decem alii Episcopi. Ex quo intelligimus, jam S. Martinum ad Metropolitanam Sedem Bracharensem evectum fuisse. Pars Constitutionis, quam ex Ambrosio Morale Baronius num. XI. recitat, per-

Unde magis inesse in scripto vitium, librariorum (ut accidit) errore dilapsum, putamus.

XIII. Cur omiffa profectio quintæ Synodi.

(a) Greg. l. 3. ep. 37.

(b) Greg. ad Theodolind. l. 3. ep. 33. (c) Greg. l. 1. ep. 24. in fin.

XIV.

* Nigetio

Martini Brachar. collectio Canonum.

Quod vero eadem sancta Synodus cum sacrosanctis Oecumenicis recenset Synodos, omiffa Quinta, quatuor tantum numerat, nempe Nicenam, Constantinopolitanam, Ephesinam, & Chalcedonensem: rationem discis ex Gregorio Romano Pontifice: quod videlicet in Quinta (ut ait a) non sit actum de fide, sed de personis, in illis vero quatuor de fide, ob idque illarum professio necessaria videretur. Nihil est ergo ut ob id iidem sanctissimi Episcopi in suspitionem schismatis possint adduci, quibus eum constat (ut dictum est) Apostolicam sedem litteris atque legatione ad Regem missis communicasse. Videmus enim & ipsum quoque Gregorium (b) interdum nonnisi quatuor recensere Oecumenicas Synodos, cum tamen & Quintam recipiendam esse testetur (c).

Ad eundem Lucensis Ecclesie Episcopum Nitigium, simulque ad universum Lucense Concilium Martinus Bracharenfis Episcopus collectionem & emendationem Orientalium canonum direxit hujusmodi per brevi præfatione notatam: Domini meo beatissimo & Apostolicæ sedis honore suscipiendo in Christo fratri Nitigio * Episcopo, vel universo Concilio Lucensis Ecclesie, Martinus Episcopus. Canones sancti, qui in partibus Orientis ab antiquis Patribus constituti sunt, postea autem succedenti tempore in Latinam linguam translati sunt. Et quia difficile est ut simplicius aliquid ex alia lingua transferatur in aliam, simulque & illud accidit, ut in tantis temporibus scriptores aut non intelligentes, aut dormitantes multa prætermittant, & propterea in ipsis canonibus aliqua simplicioribus videantur obscura: ideo visum est, ut cum omni diligentia quæ per translatores obscurius dicta sunt, immutata, simplicius & emendatius restaurarem, id primum observans, ut illa quæ ad Episcopos vel universum clerum pertinent, una in parte conscripta sint; similiter & quæ ad laicos pertinent, simul sint adunata:

PAGIUS

tinet ad Concilium Lucense anno DLXIX. celebratum, non vero ad hoc Concilium Bracharense; in ea enim legitur: Ego Theodomirus Rex, cognomento etiam Mirus, &c. Coadunato nutu Dei Concilio in Lucensi jam præfata Provincia Urbe, &c. quod cum non animadvertisset Baronius, existimavit. Theodomiri filium, Ariamirum vocatum esse, unde loco, anno secundo, Regis Mironis, legit, anno secundo Regis Ariamiri, & Librarios errasse existimat. Quæ conjectura ex dictis in Concilio primo Bracharenfi ruit.

X.

A num. XVI. ad XXII. Theophanes anno Incarnat. secundum Alex. DLXII. qui Kalen-

dis Septemb. anni Christi DLXIX. exorditur, hæc habet de Anastasio ex Antiochena Sede depulso, juxta versionem Valesii in Notis ad lib. 5. Evagrii cap. 5. quia interpretes Theophanes ejus sensum affectu non sunt: Eodem anno inquit Theophanes, Magnus Anastasius Episcopus Antiochia, cum in responsione sua ad Synodicis Epistolæ reprehendisset Joannem Constantinopolitanum, qui Joannem Alexandria Episcopum ordinaverat, & eum qui ab illo fuerat ordinatus simul perstrinxisset, pulsus est e suo Episcopatu ob indignationem Justiniani, & in ejus locum Gregorius Monachus & Ryzantium Monasterii Apocrypharius promotus. Quare cum Anastasius

ut de quo capitulo scire aliquis voluerit, possit celerius invenire. Extat ipsa collectio canonibus octogintaquinque locupletata. Verum fuerunt ejusdem viri alia scriptorum monumenta, de quibus Isidorus dum agit, hæc ait (d): Martinus Dumiensis monasterii sanctissimus Pontifex, ex Orientis partibus navigans, in Galliciam venit, ibique conversus ab Ariana impietate ad fidem Suevorum populis regulam fidei & sanctæ religionis constituit, ecclesias informavit, monasteria condidit, copiosaque præcepta piæ institutionis composuit. Cujus quidem ego legi librum de Differentiis quatuor virtutum; & aliud volumen epistolarum, in quibus hortatur vitæ emendationem & conversionem fidei, orationis instantiam, & elemosynarum distributionem, & super omnia culturam virtutum omnium pietatem. Floruit regnante Theodomiro Rege Suevorum temporibus illis quibus Justinianus in Republica, & Athanagildus Hispanus Imperium tenuere. Hæc Isidorus. Porro libellum illum de virtutibus quatuor, completentem honestæ vitæ formulam, inscripsisse ad Mironem Regem, Sigebertus (e) est testis. Reliqua de eodem Sancto rursus in ejus obitu dicturus sumus. Sed jam pandat vela in Orientem oratio.

XV.

(d) Isid. de Script. Eccl. c. 22.

(e) Sigeb. de Script. Eccl. c. 19.

Hoc ipso anno qui numeratur S. Anastasii Sinaitæ Episcopi Antiocheni sedis undecimus (ut in Chronico Nicephorus docet) ipse a Justino Imperatore in exilium missus est, inque locum ejus subrogatus Gregorius fuit. Hæc autem quomodo se habuerint, ab Evagrio res sui temporis prosequente petamus historiam; ipse enim de his agens, hæc primum ait (f):

Justinus itaque Anastasium, his illi obiectis criminibus, primum quod sacrum thesaurum extra modum & in nullum usum necessarium profuderat, deinde quod convicia in ipsum jecerat (Anastasium enim, cum rogaretur quid causæ esset, cur sacrum thesaurum tam effuse absumpsisset? ingenue respondisse ferunt: Ne a Justino communi totius Orbis Principe diriperetur)

XVI.

(f) Evag. l. 5. c. 6. Calumnias contra Anast. Episc. Antioch. Episc.

Gregorius in lucem Anastasii Episcopi Antiocheni subrogatus.

fur) sede Antiochena exturbavit. Quin- etiam dicitur, Justinum Anastasio succen- sisse, quod postulanti ei pecuniam, cum Episcopus esset designatus, Anastasius da- re noluit. Alia præterea crimina a qui- busdam, qui Imperatoris instituto (credo) inservire studebant, ei intendebantur. Hæc Evagrius de exilio Anastasii, qui exul vixit annis viginti quatuor (tot enim annis sedit Gregorius, qui in locum ejus a Justino est subrogatus, vel annis vi- gintitribus, ut idem habet Evagrius (a) inde Mauriti Imperatoris tempore ite- rum restituitur, ut suo loco dicemus in- ferius. Verum cum a Justino depositus dicitur Anastasius, non tamen sine co- acto ad hoc Episcoporum conventu id ef- fe factum scias: docet id enim Eutychii Constantinopolitani Episcopi superius e- narratum exemplum. Porro quem in lo- cum ejus substitutum Gregorium diximus, hunc mirifice laudat Evagrius, sic di- cens (b):

(a) Evagr. hist. l. 6. c. ult.

(b) Evagr. hist. l. 5. c. 6.

XVII. Gregorius Episc. Antioch. in locum Anastasii.

XVIII. Gregorii laudes.

PAGIUS

Post illum Gregorius ad sacrum Episco- patum gradum elatus fuit, qui ob poeti- cam facultatem magnam apud omnes glo- riam consecutus est. Hic incunte ætate monasticam vivendi viam ingressus est, & adeo viriliter & excelso animo in ea decertavit, ut cum jam primum pubesce- re inciperet, ad summum & perfectissimum gradum pervenerit, præfueritque monaste- rio Constantinopoli, in quo vitam inopem & austeram degit. Deinde mandato Justi- ni monasterio in monte Sina præfectus fuit; ubi obsessus a barbaris Scenitis Arabibus, in gravissima incidit pericula. Ac cum in illis locis pacem constituisset, inde ad E- piscopatam capebundum accersitus fuit. Erat vir quidem, sive prudentiam, sive virtutum spectes, omnium præstantissimus, & ad quamcumque rem animum suum ap- plicaret, in ea perficienda longe diligen- tissimus: atque ut metu percelli non pote- rat, sic nullo modo adduci, ut vel sen- tentia cederet, vel hominum pertimesceret potestatem.

Ita porro magnificas pecuniarum fecit largitiones (liberalitate namque & muni- ficentia in quemque usus) uti cum aliquo prodiret, ingens multitudo, præter eos qui illum comitari consueverunt, eum seque- retur; & qui vel viderent, vel audirent eum quopiam iturum, frequentes conflue- rent. Atque ad eximiam illius dignita-

annos XI. federit, ut tam in Chronico Nice- phori quam in Tabulis Theophanis legitur, an- noque quingentesimo quinquagesimo nono ad Sedem Antiochenam evectus fuerit, liquet ejus depositionem ad annum DLXX. retrahendam, cum anno quingentesimo nonagesimo tertio, mortuo Gregorio, postquam annos XXIII. sedisset, in Sedem Antiochenam restitutus fue- rit. Id certo constabit ex dicendis an. DXCIV.

is amplitudinem, in qua collocatus fuit; hæc secunda adjecta fuerunt ornamenta, quod videlicet homines sua sponte inducti tam sepe vel prope in eum intueri, vel verba facientem audire cuperent. Erat enim ad desiderium sui in animis omnium, qui qua- cumque de causa vel quocumque modo ipsum compellissent, inferendum aptissimus, ad- mirabilis cum primis aspectu, sermone pro- pter leporem jucundissimus; & sicut ad rem quampiam intelligentiæ acumine ex- tempore eliciendam peracutus, sic ad o- ptimum consilium capiendum & ad judican- dum tum de suis rebus, tum de alienis so- lertissimus. Unde etiam evenit, ut tot & tam egregia facinora egeret: nihil enim distulit in crastinum.

In magam præterea traduxit admira- tionem non solum Imperatores Romanos, verum etiam Reges Persarum: propterea quod omnibus ita uti poterat, sicut tum posebat necessitas, tum occasio, quam non aliquando omisit, postulabat. Cujus qui- dem rei singula ejus res gestæ argumento esse possunt. Erat quoque in eo multa se- veritas, & interdum ira: non exigua rur- sus, immo etiam permagna comitas & man- suetudo: ut illud prudens Gregorii Theo- logi dictum in eum optime conveniret: Se- veritas sic cum pudore temperata fuit, uti neutra res læderetur ab altera, sed utraque alterius ope maximam consequere- tur commendationem. Hæc Evagrius: sed & alia de eodem laude dignissima tradunt: quibus appareat eum minime fuisse vio- lenter in sedem Antiochenam intrusum, sed legitime electum, cum Anastasius fuis- set in Synodo ab Episcopis etsi non ju- ste, aliqua tamen specie prætensa justi- tiæ legitime condemnatus. Alioquin quam commeruisse potuit laudem intrusus? an non potius insectandus probris, qui ut fur & latro aliunde quam per ostium in o- vile ovium ascendisset? Porro eundem Gregorium etiam postea ex aliis rebus probe gestis summam gloriam affectum esse, dicitur inferius.

Hic vero in ejus ingressu mira illa di- cenda, quæ de eodem Gregorio Episco- po Antiocheno in Prato Spirituali (c) habentur, dum ejusmodi narratur histo- ria de S. Cosma Abbate: Narravit nobis Abbas Basilii presbyter Bicatorum, di- cens: Cum essem Theopoli apud Patriar- cham Gregorium, venit ab Hierosolymis

sicuti & horum Patriarcharum Chronotaxim post Euphrasii mortem recte constitutam a nobis fuisse. Anastasium Baronius perperam Sinaitam vocat, & cum Sancto Anastasio Monacho Sinaita confundit. Cæterum tam Anastasium, quam Gre- gorium magnæ Sanctitatis & Doctrinæ Præfules fuisse, vel ex iis, quæ Baronius in medium ad- ducit, indubitatum redditur.

XIX.

XX.

(c) Prat. Spi. c. 40. De Cosma Abbatis obitu & miraculis.

Ad

Abbas Cosmas eunuchus Lauræ Pharan, vir singularis religionis & fidei, recto- rumque dogmatum valde tenax & zelator, ac divinarum Scripturarum scientia non mediocriter instructus. Cum ergo fuisset ibi senex dies non paucos, defunctus est. Et jussit Patriarcha pretiosas illius reliquias in monasterio suo sepeliri, ubi & positus erat quidam Episcopus. Die igitur qua- dam profectus sum ut salutarem sepul- crum senis. Erat autem supra sepulcrum ejus jacens homo quidam pauper, eleemo- synam petens ab ingredientibus in templum. Cum ergo me conspexisset pauper tertio pro- stratum & seni orationem facientem, di- cit mihi: Abba, magnus profecto erat se- nex ille, quem sepelivisti hic ante duos menses. Tunc ego ad illum: Unde hoc tu no- sti? Qui respondit: Vere, domine Abba ego paraliiticus fui annis duodecim, & per ipsum curavit me Deus, & quoties in tri- bulatione sum, venit ad me consolatio- nem afferens, mibique refrigerium præ- stat.

XXI.

Sed & aliud audi de illo miraculum. Ex qua die illum sepelivisti, usque ad ho-

PAGIUS XI. Perfarmenii a Persis deficiunt.

Ad num. XXII. Bellum Persarum, de quo Baronius agere incipit, anno superiori inchoa- tum, ut ibidem demonstravi, & tam defectio Armeniorum, qui majorem Armeniam incol- ebant, quam Chosrois Regis Persarum ad Ju- stinum Aug. Legatio, ut pecunia sibi quotan- nis solvenda representaretur, de quibus hoc anno Baronius, bellum illud antecessere. Bi- clarientis Abbas ad annum Justinum primum, qui juxta ejus sententiam anno DLXVI. exorditur, de Armeniorum rebellionem hæc habet: Armenio- rum gens, & Iberorum, qui a Prædicatione Ap- postolorum Christi susceperunt fidem, dum a Cos- roa Persarum Imperatore ad culturam idolorum compellerentur, renuentes tam impiam justionem, Romanis se cum Provinciis suis tradiderunt: quæ res inter Romanos & Persas pacis federa rupit. Verum hæc defectio tardius contigit, quam an- no DLXVII. at ex mox dicendis intelligitur. Justam fuisse hujus defectionis causam, docent pacta anno DLXI. Justinianum inter ac Cho- froen conventa, in quibus nominatim de Reli- gione Christiana non violanda cautum fuerat, ut eo anno num. IX. & seq. videre est. Cæte- rum recte Bicularientis Iberos Armenios, seu Per- farmenis, conjungit; Theophanes enim Byzan- tius in Excerptis de Legat. scribit: Armenii a Surina male accepti (maxime in pietatis re- ligiousque negotio) Surinam conjuratione facta per Vardanum (cujus fratrem Manuelem ille in- terfecerat) & alium quendam Verdum occiderunt, & a Persis deficientes ad Romanos transiere, reli- quaque Oppido, quod incolabant, Dubii nomine, in Romanorum Regionem commigrarunt, atque hæc ipsa potissimum causa Persis fuit rumpendi fœderis, Induciarumque cum Romanis. Descrive- runt post hos statim etiam Iberos, & Gorgone ipsos ducente, ad Romanos transierunt. Quæ nar- rat Theophanes Byzantius, postquam retulit Legationem Justiniani ad Turcos, quam an. DLXIX. obitam fuisse, anno DLXVII. ostendi. Quare non dubito, quin anno DLXX. ea defectio ac- ciderit.

ram hanc, audio illum singulis noctibus clamantem, ac dicentem ad Episcopum: Noli me tangere, hæretice, & ne appro- pinques mibi, inimice sanctæ Dei Catho- licæ Ecclesiæ. Hoc ego audiens ab eo qui sanatus fuerat perrexi, & omnia ex ordine Patriarchæ retuli, orabamque ipsum sanctissimum Patriarcham, ut sumptum ex eo loco corpus senis, in sepulcro alio conderemus. Tunc ait Abbas Gregorius Patriarcha: Mibi crede, fili, nihil ab hæretico læditur Abbas Cosmas: sed hoc tantum factum est, ut senes virtus, zelusque fidei nobis innotesceret, qualis scilicet fuerit, qualisve sit etiam post car- nis occubitum, utque Episcopi nobis pro- deretur opinio, ne illum arbitraremur Orthodoxum fuisse atque Catholicum &c. Plura de eodem Cosma subiicit, de quo et- iam Cyrillus in Actis sanctæ Sabæ Abba- tis meminit.

Nec in vi- ta nec in morte communi- candum cum hære- ticis.

Hoc autem primo anno, quo Grego- rius, de quo agimus, accepit sedem Antiochenam, Christiani incolentes Majorem Armeniam, cum gravia paterentur fidei causa a Cosrotho Rege Persarum, lega- tio-

XXII.

Theophani Byzantio suffragatur Evagrius lib. 5. cap. 7. cujus verba, cum ex depravata ver- sione recitet Baronius, hic ea ex versione Va- lesiana referam: Hujus Gregorii Pontificatus an- no primo, incola majoris Armenia, qua nunc Persarmenia dicitur, fidem Christianam professi, cum a Persis graviter vexarentur, præcipue iis in rebus, qua ad religionem uxorum pertinebant: clam Legatos ad Justinum miserunt. Quam Legationem cum admisisset Justinus, & conditiones quasdam scriptis proditas approbasset, Armenii Præfectos suos necarunt, & universi Romano Im- perio se se adjunxerunt, una cum finitimis, quos sibi sociaverant, tam ejusdem gentis, quam alio- nigenis: duce Vardane, qui apud ipsos genere ac dignitate, & rei militaris peritia eminebat. Hæc ex Evagr. de verbo ad verbum excerpta. Gregorius Antiochenus Episcopus anno DLXX. sedere coepit, ut mox vidimus, ideoque occul- ta ea Armeniorum ad Justinum Legatio, & cæ- des Præfectorum ad annum DLXX. referenda videntur. Hanc conjecturam confirmat, quod Evagrius post laudata verba scribit: His de re- bus cum Chosroes conaquestus esset, Justinus Le- gatos ejus cum hoc responso dimisit, terminatam esse pacem, qua inter ipsos facta fuerat, nec fieri posse, ut Christiani Christianos belli tempore ad se confugientes reciperent. Nam, ut an. DLXVI. num. VI. jam ostendi ab anno DLXVII. Roma- nos inter & Persas pax læsa fuerat. Cum vero Chosrois ad Justinum Legatio an. DLXXI. peracta fuerit, ut statim demonstr, Armenio- rum ad eundem Imperatorem Legatio modico tempore hanc secundam Legationem antecessit.